
Odbor výkonu státní správy VII 

Mezírka 1 

602 00 Brno 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz  

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

1/11 

Brno dne 26. září 2019 

Č. j.: MZP/2019/560/1697 

Sp. zn.: ZN/MZP/2018/560/233 

Vyřizuje: RNDr. Miroslav Rokos  

Tel.: 267 123 705 

E-mail: Miroslav.Rokos@mzp.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO K POSOUZENÍ VLIVŮ PROVEDENÍ ZÁMĚRU NA 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

(dále jen „závazné stanovisko“) 

 podle § 9a odst. 1 až 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) 

 

Výroková část 

Název záměru: Modernizace spalovny nebezpečného odpadu Brtnice 

s cílem navýšení zpracovatelské kapacity 

Kapacita (rozsah) záměru: Stávající spalovna: povolená kapacita 400 t odpadů/rok 

(instalovaná kapacita až 992 t odpadů/rok). 

Kapacita spalovny po modernizaci: do 2 800 t/rok 

převážně tuhého nebezpečného odpadu s převahou 

odpadu typu znečištěných obalů, plastů a odpadů ze 

zdravotnictví, včetně odpadů obsahujících ostré předměty. 

Zařazení záměru 

dle přílohy č. 1 k zákonu: Bod 53 (Zařízení k odstraňování nebo využívání 

nebezpečných odpadů spalováním, fyzikálně-chemickou 

úpravou nebo skládkováním) kategorie I  

 

Umístění záměru:     kraj:    Vysočina 

       obec:   Brtnice 

       k.ú.:    Brtnice 

     

 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor výkonu státní správy VII 

Mezírka 1 

602 00 Brno 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz  

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

2/11 

Obchodní firma oznamovatele: VEOLIA Využití odpadů ČR, s.r.o. 

IČ oznamovatele: 05647550                                       

Sídlo (bydliště) oznamovatele:   Buštěhradská 998, 272 01 Kladno - Dubí 

 

 

Ministerstvo životního prostředí jako příslušný úřad podle § 21 písm. c) zákona  

za použití § 9a odst. 1 a přílohy č. 6 k zákonu 

                                                        vydává 

 

S O U H L A S N É    Z Á V A Z N É    S T A N O V I S K O 
 

k záměru 

 

„Modernizace spalovny nebezpečného odpadu Brtnice s cílem navýšení 

zpracovatelské kapacity“ 

s níže uvedenými podmínkami pro navazující řízení:  

Podmínky pro fázi přípravy záměru, realizace (výstavby) záměru, provozu záměru, popřípadě 

podmínky pro fázi ukončení provozu záměru za účelem prevence, vyloučení, snížení, popřípadě 

kompenzace negativních vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví 

Podmínky pro fázi přípravy 

1. Bude zpracován podrobný provozní řád, havarijní řád a povodňový plán zařízení v rámci 

žádosti o integrované povolení resp. dokumentace pro stavební povolení. V provozním 

řádu dle zákona č. 201/2012 Sb. budou stanovena opatření pro snižování sekundární 

prašnosti při provozu (včetně zpevněných pojezdových ploch). 

2. Bude zpracována detailní akustická studie a doplněno „Posouzení vlivu záměru na veřejné 

zdraví“ o akustickou problematiku. Tyto podklady budou součástí žádosti o integrované 

povolení resp. dokumentace pro stavební povolení. 

3. V rámci žádosti o integrované povolení resp. v dokumentaci pro stavební povolení bude 

předložena analýza dalších možností využití zbytného tepla a tedy zvýšení energetické 

účinnosti záměru. 

4. V rámci žádosti o integrované povolení resp. v dokumentaci pro stavební povolení bude 

doplněn a upřesněn výčet odpadů přijímaných do zařízení. 

Podmínky pro fázi realizace: 

5. Pří výstavbě bude důsledně dodržován hygienický limit ekvivalentní hladiny akustického 

tlaku A pro hluk ze stavební činnosti dle nařízení vlády č. 272/2011 Sb. 

 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor výkonu státní správy VII 

Mezírka 1 

602 00 Brno 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz  

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

3/11 

Podmínky pro fázi provozu: 

6. Bude zajištěn plně funkční kontinuální monitoring emisí z nového zdroje v rozsahu dle 

platné legislativy od okamžiku zahájení zkušebního provozu. 

7. Budou ověřeny vlastnosti pevných produktů spalovny z hlediska jejich následné 

využitelnosti resp. způsobu odstranění a na základě výsledků bude navržen způsob 

nakládání s nimi. 

8. Změny vyvolané zkušebním provozem budou zapracovány do provozních předpisů. 

9. V případě negativních odchylek od předpokládaných výstupních parametrů provozu tyto 

budou vyhodnoceny a v případě potřeby budou navržena a realizována nápravná 

opatření. 

Podmínky pro monitorování a rozbor vlivů záměru na životní prostředí (parametry, délka 

sledování) přiměřené povaze, umístění a rozsahu záměru a významnosti jeho vlivů na životní 

prostředí:   

10. Bude prováděn kontinuální monitoring emisí TZL, SO2, NOx, TOC, CO, HCl, HF + 

vzduchotechnické parametry dle integrovaného povolení.  

11. Budou provedena 4 autorizovaná měření emisí po každých 3 měsících zkušebního provozu 

stacionárního zdroje - v rozsahu TZL, SO2, NOx, TOC, CO, HCl, HF, NH3, Hg a její 

sloučeniny; Ʃ Cd, Tl a jejich sloučeniny; Ʃ Sb, As, Pb, Cr, Co, Cu, Mn, Ni, V a jejich 

sloučeniny.  

12. Budou provedena 4 autorizovaná měření emisí PCDD/F po každých 3 měsících zkušebního 

provozu stacionárního zdroje; v případě, že to bude požadováno revizí BREF, bude 

provedeno měření i PBDD/F. 

13. Po zprovoznění záměru bude provedeno měření akustické zátěže v nejbližším chráněném 

prostoru staveb v rozsahu dle požadavku příslušného orgánu ochrany veřejného zdraví. 

14. Po uvedení záměru do provozu bude provedeno měření pracovního prostředí v rozsahu 

dle požadavku příslušného orgánu ochrany veřejného zdraví. 

 

Odůvodnění 

Odůvodnění vydání souhlasného stanoviska včetně odůvodnění stanovených 

podmínek: 

 Dne 07.06.2019 byla MŽP ve smyslu § 6 odst. 5 zákona předložena dokumentace 

záměru „Modernizace spalovny nebezpečného odpadu Brtnice s cílem navýšení zpracovatelské 

kapacity“, zpracovaná Ing. Josefem Tomáškem, CSc., držitelem autorizace dle § 19 zákona 

(osvědčení č.j. 69/14/OPV/93 s posledním prodloužením autorizace ze dne 28.06.2016, 

vydaným pod č.j. 37351/ENV/16). MŽP rozeslalo dopisem ze dne 26.06.2019 dokumentaci 

dotčeným územním samosprávným celkům (dále jen „DÚSC“) a dotčeným orgánům ke 

zveřejnění a k vyjádření. Každý mohl zaslat své písemné vyjádření k předložené dokumentaci, 

a to ve lhůtě do 30 dnů ode dne zveřejnění informace o dokumentaci na úřední desce 

dotčeného kraje. Informace o dokumentaci byla na úřední desce Kraje Vysočina zveřejněna 

dne 27.06.2019. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor výkonu státní správy VII 

Mezírka 1 

602 00 Brno 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz  

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

4/11 

K dokumentaci bylo příslušnému úřadu v zákonné lhůtě doručeno celkem 8 vyjádření 

dotčených orgánů; žádný DÚSC ani zástupce veřejnosti se nevyjádřil. Uplatněná vyjádření jsou 

vesměs souhlasná (s výjimkou vyjádření KHS), případně požadující stanovení podmínek. 

Veškerá obdržená vyjádření k dokumentaci jsou podrobně vypořádána v části V. posudku o 

vlivech záměru na životní prostředí (dále jen „posudek“), souhrnné vypořádání je pak uvedeno 

v tomto závazném stanovisku. Všechny relevantní požadavky vyplývající z vyjádření k 

dokumentaci byly zpracovatelem posudku odpovídajícím způsobem převzaty do návrhu 

závazného stanoviska a jsou do tohoto závazného stanoviska zapracovány. 

MŽP pověřilo dne 30.07.2019 zpracováním posudku Ing. Jiřího Nováka, CSc., držitele 

autorizace dle § 19 zákona (osvědčení o odborné způsobilosti č.j. 3060/471/OPV/93, jehož 

platnost byla naposledy prodloužena dne 16.05.2016 rozhodnutím MŽP o prodloužení 

autorizace č.j. 34383/ENV/16). V souladu s § 9 odst. 3 zákona MŽP stanovilo zpracovateli 

posudku pro zpracování a předložení posudku lhůtu 60 dní od převzetí dokumentace včetně 

všech podkladů.  

Vzhledem k tomu, že k dokumentaci nebylo uplatněno žádné negativní stanovisko ze 

strany veřejnosti, nebylo v souladu s ust. § 17 odst. 1 zákona nařízeno veřejné projednání. 

Dne 19.09.2019 byl na MŽP předložen posudek zpracovaný Ing. Jiřím Novákem, CSc. 

Zpracovatel posudku se ztotožňuje se závěry dokumentace v tom smyslu, že posuzovaný 

záměr je z hlediska ochrany životního prostředí akceptovatelný při splnění podmínek 

navrženého souhlasného závazného stanoviska. Zpracovatel posudku doporučuje Ministerstvu 

životního prostředí vydat souhlasné stanovisko dle § 9a odst. 1 zákona k záměru „Modernizace 

spalovny nebezpečného odpadu Brtnice s cílem navýšení zpracovatelské kapacity“, a to za 

podmínek specifikovaných v návrhu závazného stanoviska, který je součástí posudku. 

Vydání souhlasného závazného stanoviska je založeno jednak na vyhodnocení 

současného stavu příslušných složek a charakteristik životního prostředí v zájmovém území (v 

době zpracování dokumentace), jednak na vyhodnocení vlivů záměru na životní prostředí a 

veřejné zdraví. Jediným významným nedostatkem dokumentace je nedostatečné posouzení 

hluku, které bylo provedeno pouze orientačně. Na základě vyjádření orgánu ochrany veřejného 

zdraví a názoru zpracovatele posudku však lze tento nedostatek eliminovat stanovením 

podmínky v tomto stanovisku. Celkově však lze konstatovat, že koncepce technického řešení 

záměru a jeho technologie má předpoklady pro zajištění takových výstupů, které nebudou 

nepřijatelným způsobem ovlivňovat životní prostředí, a bude vyhovovat relevantním 

požadavkům všech legislativních předpisů a technických norem. Na základě závěrů 

dokumentace i posudku dospěl příslušný úřad k závěru, že případné negativní vlivy lze omezit 

do té míry, že jsou akceptovatelné. K jejich omezení byla formulována řada podmínek. Většina 

podmínek byla navržena v dokumentaci jako základní projektová opatření a v zásadě byla 

převzata do tohoto stanoviska, aby se stala závaznými. Zbývající podmínky byly stanoveny na 

základě požadavků uplatněných v průběhu posuzování.  

Podmínky č. 5 až 14 jsou převzaty z návrhů opatření k prevenci, vyloučení a snížení 

všech významných negativních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví formulovaných 

v dokumentaci v kap. D.IV. Podmínky č. 1 až 4 jsou stanoveny na základě připomínek a 

požadavků dotčených orgánů. Podmínkou č. 2 je v souladu s vyjádřením Krajské hygienické 

stanice Kraje Vysočina eliminován výše zmíněný nedostatek dokumentace ve vztahu k vlivům 

hluku na veřejné zdraví. Další podmínky a požadavky uplatněné dotčenými subjekty, které 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor výkonu státní správy VII 

Mezírka 1 

602 00 Brno 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz  

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

5/11 

vyplývají z obecně závazných předpisů, do závazného stanoviska zahrnuty nebyly, neboť 

povinnost splnit takovéto požadavky ukládá oznamovateli platná legislativa. 

Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí 

z hlediska jejich velikosti a významnosti: 

Vlivy na obyvatelstvo 

Sociálně ekonomické vlivy 

Vzhledem k tomu, že se jedná o stavbu zařízení v rámci stávající spalovny 

nebezpečných odpadů města Brtnice, lze důvodně předpokládat, že sociálně ekonomická 

situace obyvatelstva dotčeného posuzovaným záměrem se v rámci realizace záměru nezmění. 

Vlivy prostředí ovlivněného záměrem 

Negativní ovlivnění zdraví obyvatelstva vlivem výstavby či provozu lze považovat za 

vyloučené. Provozem nedojde dle výsledků rozptylové studie k významnému nárůstu emisí a s 

tím spojenému zhoršení imisní situace lokality. Zvýšená nemocnost u pracovníků či obyvatel 

okolní zástavby vlivem výstavby či provozu záměru je vyloučena. S realizací záměru nelze 

spojovat žádné významné bodové, plošné či liniové zdroje znečištění ovzduší, které by měly 

potenciál významněji ovlivnit zdraví obyvatel. Vyvolaná doprava je zcela zanedbatelná, bez 

faktického vlivu na kvalitu ovzduší. 

Hluk 

Jak již bylo konstatováno, posouzení hlukového zatížení vlivem záměru nebylo 

v dokumentaci provedeno dostatečně, nicméně z umístění záměru a charakteru potenciálních 

zdrojů hluku lze reálně usuzovat, že realizace ani provoz spalovny nebude významně 

ovlivňovat hlukovou situaci v území. Navýšení dopravy na přístupových komunikacích je z 

akustického hlediska zanedbatelné. Nicméně do podmínek stanoviska byl zapracován 

požadavek doplnění hlukové studie a posouzení vlivů záměru na zdraví obyvatel z hlediska 

hluku a jejich předložení v rámci žádosti o vydání integrovaného povolení.  

Vibrace 

Vlastní provoz zařízení není zdrojem vibrací. Vliv vibrací lze považovat za nevýznamný 

vzhledem k prostorovému a časovému rozprostření stavebních činností a vzdálenosti zdrojů 

vibrací od obytných budov. 

Shrnutí 

  Souhrnně lze konstatovat, že posuzovaný záměr je z pohledu možného ovlivnění 

veřejného zdraví přijatelný, neboť není důvod předpokládat, že po jeho realizaci se zvýší zátěž 

dotčené populace šířením hluku nebo znečišťováním ovzduší. 

Vlivy na jednotlivé složky životního prostředí 

Vlivy na ovzduší a klima 

Realizace stavby bude doprovázena zvýšenou prašností vlivem stavebních a zemních 

prací a vlivem pohybu stavebních mechanismů a nákladních automobilů. Spalováním nafty v 

těchto zařízeních budou vznikat emise výfukových plynů. S ohledem na situování záměru a 

malou vydatnost zdrojů lze důvodně předpokládat, že se nebude jednat o vlivy významné.  

Bodové zdroje znečišťování ovzduší v etapě výstavby nevzniknou.  

Liniové zdroje znečišťování ovzduší mohou být představovány provozem nákladních aut 

při návozu stavebního materiálu a technologie. Bude se jednat o krátkodobé zvýšení provozu 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor výkonu státní správy VII 

Mezírka 1 

602 00 Brno 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz  

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

6/11 

na okolních komunikacích. Odhad emisí z liniových zdrojů v etapě výstavby nelze spolehlivě 

predikovat, protože není znám harmonogram výstavby.  

Za dočasný plošný zdroj znečišťování ovzduší je možné považovat vlastní prostor 

staveniště, který může být krátkodobým zdrojem sekundární prašnosti. V tomto případě ale 

půjde pouze o stavební úpravy stávajícího objektu. Bilance emisí z plošného zdroje je 

objektivně těžko kvantifikovatelná. 

Ve fázi provozu bude záměr ovlivňovat ovzduší bodovým zdrojem – vlastní spalovnou. 

Výpočet příspěvků k imisní zátěži byl v rozptylové studii řešen pro následující látky: tuhé 

znečišťující látky jako frakce PM10 a PM2,5, oxid siřičitý (SO2), oxidy dusíku (NO2 a NOx), oxid 

uhelnatý (CO), anorganické sloučeniny chloru vyjádřené jako HCl (dále jen HCl), anorganické 

sloučeniny fluoru vyjádřené jako HF, amoniak (NH3), rtuť (Hg), kadmium (Cd), suma kovů 

arsen, olovo a nikl (As, Pb, Ni) a polychlorované dibenzodioxiny a dibenzofurany (PCDD/F). Co 

se týká kovů, pro emisní limit sumy kovů (Cd + Tl) v rozptylové studii konzervativně 

uvažováno, že se jedná pouze o Cd, které má stanovený imisní limit. Pro emisní limit pro sumu 

kovů (Sb, As, Pb, Cr, Co, Cu, Mn, Ni, V) je v rozptylové studii konzervativně uvažováno, že se 

jedná pouze o sumu As, Pb, a Ni, které mají stanovený imisní limit. V rozptylové studii nebylo 

provedeno hodnocení celkového organického uhlíku (TOC) - nemá stanoven imisní limit a není 

relevantní ani pro hodnocení zdravotních rizik.  

Dále lze identifikovat také liniové zdroje - návoz odpadů a dalších vstupních materiálů a 

odvoz škváry a popílku. Za plošné zdroje lze považovat příjem a skladování odpadů a 

nakládání s produkty spalování. S ohledem na malou významnost liniových a plošných zdrojů v 

rámci posuzovaného záměru nejsou v rozptylové studii uvažovány. 

Celkově lze vliv na kvalitu ovzduší vzhledem k výsledkům rozptylové studie 

charakterizovat jako málo významný, akceptovatelný a dlouhodobý. Výše emisí bude ověřena 

autorizovaným měřením. 

Realizací záměru dojde z hlediska skleníkových plynů k zvýšení emisí CO2 ve výši cca 

1833 t/rok. Vliv záměru na klima tedy lze charakterizovat jako málo významný a 

akceptovatelný.  

Vliv na povrchové a podzemní vody 

V samotném zájmovém území resp. jeho okolí se nenacházejí žádné využívané zdroje 

pitné vody. V nejbližším okolí se nenachází žádná obytná zástavba a zástavba vzdálenější je 

zásobována pitnou vodou z vodovodu. Narušení vodonosných horizontů vlivem realizace 

záměru s negativním dopadem na vodní zdroje lze tudíž vzhledem k povaze záměru, jeho 

situování a hydrogeologickým poměrům v místě realizace záměru zcela vyloučit, stejně tak i 

průnik do vodonosných horizontů s dopadem na ovlivnění rychlosti a směru proudění. Vyloučit 

lze i výrazné omezení dotace zvodnění vlivem zrychlení odtoku srážkových vod ze zpevněných 

ploch.  

Realizace záměru není spojena s významnou produkcí odpadních vod. Při výstavbě bude 

využíváno stávající sociální zařízení, kde jsou splaškové odpadní vody odvedeny kanalizací na 

ČOV města Brtnice. Množství těchto vod bude proměnlivé, závisí na počtu nasazených 

pracovníků. Splaškové odpadní vody a technologické odpadní vody (pouze odluhy parního kotle 

v množství cca do 141 m3/rok) budou odváděny kanalizací do ČOV Brtnice. 

Co se týče srážkových vod, v současné době zpevněné plochy okolo spalovny jsou 

odvodněny kanalizačně a přes lapol jsou zaústěny do kanalizace vedoucí do ČOV Brtnice v 

sousedství spalovny. 

Celkově lze vlivy záměru na vody charakterizovat jako málo významné, trvalé a 

akceptovatelné. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor výkonu státní správy VII 

Mezírka 1 

602 00 Brno 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz  

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

7/11 

 

Vlivy na půdu 

Realizací záměru nedojde k žádnému záboru ZPF ani PUPFL. Jakákoliv kontaminace 

půdy, ať již vlivem výstavby či provozu, je prakticky vyloučena. Technologická linka bude 

umístěna uvnitř stávající haly, zpevněné plochy před halou jsou vodohospodářsky 

zabezpečeny. 

 

Vlivy na přírodní zdroje 

Zájmové území nezasahuje do žádného chráněného ložiskového území ani dobývacího 

prostoru. Ve smyslu ochrany nerostného bohatství je záměr bez jakýchkoliv vlivů. 

Vlivy na biodiverzitu 

Záměr má být situován výlučně uvnitř areálu stávající spalovny nebezpečných odpadů. 

Žádné vyšší organismy se zde nenacházejí. Záměr nebude zdrojem žádných vlivů vně haly, 

které by mohly jakýmkoliv způsobem ovlivnit populaci některého živočišného druhu či jeho 

potravní nebo reprodukční zdroje, případně jeho migrační trasy. 

Biologická rozmanitost území je na střední úrovni. S ohledem na charakter a rozsah 

záměru se nepředpokládají jeho nepřímé vlivy na biodiverzitu dané např. změnou 

hydrologických podmínek. Záměr nepředpokládá přímé zásahy, kterými může být ovlivněn 

biotop významných druhů organismů, včetně druhů zvláště chráněných. 

Vlivy na krajinný ráz 

Záměrem dojde k nevýznamnému ovlivnění stávajících krajinných struktur. Nejvyšším 

bodem provozovny po realizaci záměru zůstává komín o výšce 18 m (výška stejná jako u 

stávající spalovny). Nový havarijní (nouzový) komín bude mít výšku 16 m (opět stejně jako u 

stávající spalovny). Nová technologie bude umístěna ve stávající hale. Nově bude realizováno 

pouze lehké zastřešení nad současnou zpevněnou plochou (cca 400 m2) pro příjem odpadů, 

které bude navazovat na stávající zastřešení rampy a jehož výška bude do cca 5,0 m.  

Jiné vlivy 

Vlivy na ostatní složky životního prostředí, vlivy na krajinu a její ekologické funkce, 

velkoplošné vlivy v krajině a změna topografie, vlivy na rekreační kapacity území, vlivy na 

ÚSES, zvláště chráněná území a území navržená k zařazení do sítě Natura 2000, vlivy na 

hmotný majetek a kulturní dědictví včetně architektonických a archeologických aspektů, na 

dopravu, antropogenní systémy, jejich složky a funkce, a vlivy navazujících a souvisejících 

staveb je možno považovat za nevýznamné. 

 

Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání, pokud 

jde o znečišťování životního prostředí: 

Záměr „Modernizace spalovny nebezpečného odpadu Brtnice s cílem navýšení 

zpracovatelské kapacity“ využívá již aplikované a provozně vyzkoušené metody a 

technologické postupy pro likvidaci nebezpečných odpadů jejich spalováním. Předkládaný 

záměr spadá do režimu zákona o integrované prevenci, zákon č. 76/2002 Sb. v platném znění. 

V navrhovaném řešení modernizace spalovny nebezpečného odpadu jsou aplikovány 

doporučené BAT. Plnění BAT pro daný záměr bude detailně komentováno v žádosti o 

integrované povolení na základě výsledku výběrového řízení na dodavatele technologie. 

 

 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor výkonu státní správy VII 

Mezírka 1 

602 00 Brno 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz  

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

8/11 

Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí: 

Posuzovaný záměr „Modernizace spalovny nebezpečného odpadu Brtnice s cílem 

navýšení zpracovatelské kapacity“ je v předkládané dokumentaci prezentován invariantně, tj. 

jiné provedení nebylo uvažováno. Umístění záměru je dáno umístěním stávající spalovny 

nebezpečných odpadů, která má být modernizována. Posuzovaná modernizovaná spalovna 

nebezpečných odpadů bude umístěna ve stávajícím objektu stávající spalovny. 

 

Vypořádání vyjádření k dokumentaci:  

Příslušný úřad obdržel vyjádření k dokumentaci od následujících subjektů: 

- Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství 

- Krajská hygienická stanice Kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě 

- Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Havlíčkův Brod 

- Magistrát města Jihlavy, odbor životního prostředí (dvě vyjádření) 

- MŽP, odbor ochrany ovzduší 

- MŽP, odbor ochrany vod 

- MŽP, odbor odpadů 

 

Podstata vyjádření Krajského úřadu Kraje Vysočina, odboru životního prostředí a zemědělství 

Krajský úřad Kraje Vysočina, OŽPZ, se vyjádřil z hlediska ovzduší, nakládání s odpady a 

integrované prevence. Na úseku integrované prevence upozorňuje, že po vydání Závěrů BAT v 

oficiálním Věstníku EU, což lze předpokládat již v tomto roce, je nutné zapracovat dané 

požadavky do žádosti o vydání integrovaného povolení. V navazujícím řízení doporučuje se 

podrobně zaměřit při porovnání BAT, kromě emisních parametrů, na četnost sledování 

znečišťujících látek, zejména u rtuti a těžkých kovů. Celkově krajský úřad konstatuje, že 

z výše uvedených hledisek je předložená dokumentace dostačující. 

Vypořádání: Vzato na vědomí. 

Podstata vyjádření Krajské hygienické stanice Kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě 

 Krajská hygienická stanice Kraje Vysočina konstatuje, že nemůže předložený záměr z 

hlediska jeho vlivu na ochranu veřejného zdraví posoudit vzhledem k neúplnosti předložené 

dokumentace. Posouzení hluku provozu posuzovaného záměru je provedeno pouze orientačně. 

Způsob provedení je pak naprosto nevhodný pro daný typ zdroje hluku. Navíc je posouzení 

zpracováno s pomocí pomůcky zveřejněné na stránkách společnosti Greif–akustika s.r.o. 

Společnost Greif–akustika s.r.o. u této pomůcky výslovně uvádí, že výpočet touto pomůckou je 

pouze informativním výpočtem a není určen pro hygienické stanice nebo stavební úřady a že 

nenahrazuje akustickou studii. 

Vypořádání:  Dle vyjádření zpracovatele dokumentace nebyla detailní hluková studie v rámci 

dokumentace zpracována, neboť dodavatel technologie bude určen následně na základě 

výběrového řízení (a následně i upřesněny emise hluku z jednotlivých zařízení dle záměru, 

včetně jejich umístění). Dodržení hygienických limitů hluku v nejbližším chráněném prostoru je 

závaznou podmínkou realizace záměru, což je uvedeno v dokumentaci. K ověření výsledků 

posouzení je v dokumentaci rovněž doporučeno provést měření celkové akustické zátěže v 

nejbližším chráněném prostoru staveb ve zkušebním provozu v rozsahu dle požadavku 

příslušného orgánu ochrany veřejného zdraví.  

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor výkonu státní správy VII 

Mezírka 1 

602 00 Brno 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz  

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

9/11 

Příslušný úřad se kloní k názoru zpracovatele posudku, že v daném případě, kdy jde o stávající 

objekt dostatečně vzdálený od nejbližšího chráněného prostoru staveb, je způsob posouzení 

možného vlivu hlukové zátěže akceptovatelný. Dle návrhu zpracovatele dokumentace pak 

zařadil do stanoviska podmínku zpracování detailní akustické studie v rámci žádosti o vydání 

integrovaného povolení. 

Podstata vyjádření České inspekce životního prostředí, OI Havlíčkův Brod  

Česká inspekce životního prostředí nemá k dokumentaci zásadní připomínky, pouze na 

úseku odpadů upozorňuje, že výčet odpadů, které mohou vznikat při realizaci záměru, není 

úplný. 

Vypořádání:  Upozornění je vzato na vědomí. Sama ČIŽP konstatuje, že neúplný výčet odpadů 

vznikajících při realizaci záměru nemá zásadní vliv na hodnocení. Do podmínek závazného 

stanoviska pro fázi přípravy však byl začleněn požadavek upřesnění výčtu odpadů přijímaných 

do zařízení ke spalování, který bude předložen v rámci žádosti o integrované povolení. 

Podstata vyjádření Magistrátu města Jihlavy, odboru životního prostředí 

Magistrát města Jihlavy, odbor životního prostředí vydal dvě vyjádření, přičemž 

samostatně uplatnilo své vyjádření oddělení ochrany přírody a krajiny. Obě vyjádření jsou 

souhlasná bez připomínek. 

Vypořádání: Vzato na vědomí. 

Podstata vyjádření MŽP, odboru ochrany ovzduší  

MŽP, OOO, upozorňuje, že emisní parametry záměru se dle dokumentace pohybují pod 

stanovenými limity a záměr tak odpovídá požadavkům stanoveným legislativou v oblasti 

ovzduší, avšak pohybují se na samé horní hranicí intervalu stanoveného pro emisní limity revizí 

BREF.  Legislativou stanovené emisní limity jsou vztaženy k celkové jmenovité kapacitě a na 

normální stavové podmínky a suchý plyn při referenčním obsahu kyslíku v odpadním plynu 

11%.  Stacionární zdroje znečišťování ovzduší jsou povinny plnit emisní limity za výše 

uvedených podmínek. V dokumentaci uvedený přepočet na jiný referenční obsah kyslíku, či na 

jinou než projektovanou kapacitu zdroje je irelevantní. Rovněž je možné emisní limity stanovit 

a jejich plnění vyhodnotit pouze legislativně stanoveným způsobem, tj. jako hmotnostní 

koncentraci znečišťující látky ve spalinách vyjádřenou v mg.m-3.  

Dále uvádí, že dokumentace popisuje systém utilizace tepla a předpokládá, v případě 

jeho nedostatečného odběru, maření zbytného tepla. Odbor ochrany ovzduší doporučuje 

doplnit dokumentaci o analýzu dalších možností využití zbytného tepla a tedy zvýšení 

energetické účinnosti záměru. 

Vypořádání: Zpracovatel dokumentace k otázce emisních parametrů uvádí, že nikde 

nerozporuje platné emisní limity. Pokud podle inženýrských podkladů je koncentrace kyslíku v 

odpadním plynu odlišná od koncentrace referenčního kyslíku dle platné legislativy, je proveden 

přepočet, jaké koncentrace znečišťujících látek jsou v reálném stavu přípustné tak, aby byly 

plněny emisní limity v souladu s platnou legislativou - což je v daném případě provedeno. 

Příslušný úřad na základě stanoviska zpracovatele posudku s tímto vypořádáním souhlasí. Co 

se týče systému utilizace tepla, na základě doporučení zpracovatele posudku byla formulována 

podmínka zpracovat analýzu možností využití přebytečného tepla.  

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor výkonu státní správy VII 

Mezírka 1 

602 00 Brno 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz  

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

10/11 

Podstata vyjádření MŽP, odboru odpadů 

MŽP, odbor odpadů, upozorňuje, že mezi povolenými odpady k přijímání do spalovny 

jsou i odpady, které by měly být primárně recyklovány nebo jinak využity. 

Vypořádání: Dle vyjádření zpracovatele dokumentace je návrh sortimentů odpadů přijímaných 

do spalovny uveden v zásadě dle stávajícího povolení k provozu. Bude upřesněn v žádosti o 

vydání integrovaného povolení. 

Příslušný úřad na základě upozornění MŽP, odboru odpadů, formuloval podmínku č. 4 tohoto 

stanoviska. S tím souvisí i podmínka č. 7 převzatá z návrhu opatření uvedených 

v dokumentaci. 

Okruh dotčených územních samosprávných celků 

Záměrem jsou dotčeny následující územní samosprávné celky:  

- Kraj Vysočina 

- Město Brtnice 

 

Toto závazné stanovisko je vydáno dle § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

ve znění pozdějších předpisů, jako podklad pro vydání rozhodnutí v navazujícím řízení podle § 

3 písm. g) zákona.  

Platnost tohoto závazného stanoviska je 7 let ode dne jeho vydání s tím, že může 

být na žádost oznamovatele opakovaně prodloužena o 5 let v souladu s § 9a odst. 4 zákona. 

 

 

Poučení 

Proti tomuto závaznému stanovisku není podání samostatného odvolání přípustné. 

V souladu s ustanovením § 149 odst. 4 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších předpisů, je toto závazné stanovisko přezkoumatelné v rámci odvolání podaného 

proti rozhodnutí vydanému v navazujícím řízení, které bylo podmíněno tímto závazným 

stanoviskem. 

 

 

 

                Ing. Jaroslav P o s p í š i l    

ředitel odboru výkonu státní správy VII v Brně 

   elektronicky podepsáno 

 

 

 

 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor výkonu státní správy VII 

Mezírka 1 

602 00 Brno 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz  

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

11/11 

Dotčené město a kraj (jako dotčené územní samosprávné celky) žádáme ve smyslu 

§ 16 odst. 3 cit. Zákona o neprodlené zveřejnění závazného stanoviska na úředních deskách. 

Doba zveřejnění je podle ustanovení § 16 odst. 4 citovaného zákona nejméně 15 dnů, zároveň 

v souladu s tímto ustanovením žádáme dotčené územní samosprávné celky 

o  zaslání písemného nebo elektronického vyrozumění o dni vyvěšení závěru 

zjišťovacího řízení na úřední desce, a to v nejkratším možném termínu. 

Do stanoviska lze také nahlédnout v Informačním systému EIA na internetových 

stránkách agentury CENIA, česká informační agentura životního prostředí a na stránkách 

Ministerstva životního prostředí (http://www.mzp.cz/eia), pod kódem záměru OV7191. 

 

 

 

 

Rozdělovník: 

 

Oznamovatel: 

Veolia Využití odpadů ČR, s.r.o. 

Buštěhradská 998  

272 01 Kladno-Dubí  

Dotčené územní samosprávné celky 

Kraj Vysočina  

zastoupený odborem životního prostředí  

a zemědělství 

Žižkova 57 

587 33  Jihlava 

Město Brtnice 

do rukou starosty 

nám. Svobody 379 

588 32 Brtnice 

Dotčené orgány: 

Krajský úřad kraje Vysočina 

odbor životního prostředí a zemědělství 

Žižkova 57 

587 33  Jihlava 

Krajská hygienická stanice Kraje 

Vysočina 

se sídlem v Jihlavě 

Tolstého 1914/15 

586 01  Jihlava 

 

 

 

 

 

Česká inspekce životního prostředí 

OI Havlíčkův Brod 

Bělohradská 3304 

580 01  Havlíčkův Brod 1 

Magistrát města Jihlavy 

odbor životního prostředí 

Masarykovo nám. 97/1 

586 01 Jihlava 

Na vědomí: 

Středisko odpadů Mníšek s.r.o.. 

Pražská 900 

252 10 Mníšek pod Brdy 

Ing. Jiří Novák, CSc. 

náměstí Svornosti 2388/1 

616 00 Brno 

Ministerstvo životního prostředí 

OPVIP 

Vršovická 65 

100 100 Praha 10 

 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

